
令和６年６月２７日 

保護者 様 

                                               佐世保市立日宇小学校 

                         校 長  永柄 孝知 

 
大雨の日の登下校時の対応について 

 

梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のことと存じます。 

さて、今日の夕方から長崎県北部には大雨の予報が出ております。また、今後も線状降水

帯の発生や台風等で、強く大量の雨が降る日が想定されます。登下校時の大雨の発生に備え、

学校では児童の登下校について下記のような対応を行ってまいりますので、御理解と御協力

の程、何卒よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

【登校時】 

○ 原則、通常通りの登校としますが、通学路によって登校が難しい地域は、登校を遅ら

せてかまいません。その際、学校まで、「まなびポケット」（緊急の場合は電話で）お知

らせください。保護者様でお手すきの方がいらっしゃいましたら、途中まで児童の登

校を見守っていただければ幸いです。 

○ 車でお子様を送って登校する場合、旧幼稚園遊戯室前の駐車場を御利用ください。なお、

徒歩で登校している児童が、雨天の場合は傘をさして歩いていますので、安全確認を厳

にお願いします。なお、道路での降車や敷地外での駐車は、交通の妨げになりますので、

やめていただきますようお願いいたします。給食室前通路は安全上の配慮のため、職員

及び業者以外は通行できません。駐車場出入りも、譲り合っていただきますようお願い

いたしますので、どうか御理解の上、御協力ください。 

○ 全校で登校を遅らせる場合は、日宇中校区小中学校で協議をし、当日朝６：３０まで

に「日宇小安心安全メール」「学校ホームページ」でお知らせします。安心メールは、

いつでも確認できるようにしておいてください。 

 

【下校時】 

○ 状況や必要に応じて下記の対応をします。その際は、「日宇小安心安全メール」「まな

びポケット」で保護者様へお知らせします。急な連絡になる場合があることを御承知

の上、天候が心配な場合は、メールの確認を適宜お願いいたします。 

 

① 警戒レベル３「高齢者等避難」が発令された場合 

念のため職員が通学路の要所に立ち、下校する児童の安全を確認します。学童へ

通う予定の児童は学童へ引き渡しをします。 

② 警戒レベル４「避難指示」が発令された場合 

天候の回復が見込まれないほど大雨が続く時は、保護者様による「お迎え下校」

を実施します。学童へ通う予定の児童は学童へ引き渡しをします。 

→学童施設によっては、警戒レベルによって閉所する場合も想定されます。保護者様にお

かれましては、学童へ確認の上、お迎えにいらしていただくこともあります。 


